
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 2086 del 22/12/2023

Oggetto: CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI  PIACENZA E LA PROVINCIA DI  PARMA PER LA 

PROGETTAZIONE  E  REALIZZAZIONE  DELL'INTERVENTO  DENOMINATO  "S.P.  N.  588R  DEI  DUE 

PONTI.  PONTE  SUL  TORRENTE  ONGINA  ALLA  PROGRESSIVA  KM  14+215.  LAVORI  DI 

ADEGUAMENTO STRUTTURALE DEL MANUFATTO." CUP: D61B21002510001 - ULTERIORE IMPEGNO 

DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’U.O.
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
lo  Statuto ed il  Regolamento per  l’ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi  (così  come 
modificato dal Decreto Presidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017);
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la  Determinazione  dirigenziale  n.  415  del  04/04/2023  relativa  al  conferimento  dell’incarico  ad 
interim  di  E.Q.  (ex  Posizione  Organizzativa)  della  struttura  denominata  “Ufficio  Progettazione 
Infrastrutture – Ponti e Manufatti Stradali” persso il Servizio “Viabilità e Infrastrutture – Trasporti 
Eccezionali  Espropri  –  Manutenzione Edilizia  Scolastica  –  Patrimonio”  fino  al  31/12/2023 e  di 
attribuzione della relativa delega con nota Prot. 9102 del 04/04/2023, per la quale non sussistono 
le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 
190/2012;

PREMESSO
che il codice CUP dell’intervento in oggetto è D61B21002510001;

che  con delibera  di  Consiglio  n.  60  del  12/12/2022 è  stato  approvato  il  Documento  Unico di 
Programmazione 2023 – 2025. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2023-2025 e il relativo elenco annuale 2023;

Determina n. 2086 del 22/12/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 
– 2025;

che  con  decreto  del  Presidente  n.10  del  23/01/2023  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2023 – 2025;

che con decreto del Presidente n. 23 del 3/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023 - 2025;

che con decreto del Presidente n. 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022;

con deliberazione del Consiglio Provinciale n 12 del 27.04.2023 è stato approvato il Rendiconto di
Gestione relativo all’esercizio 2022, ai sensi dell’articolo 227 del D.Lgs 267/2000;

VISTE le successive variazioni al Bilancio di Previsione ed al Piano Esecutivo di Gestione 2023-
2025;

PREMESSO INOLTRE
che le Province di Parma e Piacenza hanno sottoscritto in data 20/12/2021 una Convenzione per 
regolamentare la sorveglianza e la manutenzione ordinaria dei manufatti  di  attraversamento al 
confine amministrativo tra i due Enti la cui bozza è stata approvata con Atto di Consiglio n. 46 del 
16/12/2021;

che  il  manufatto  situato  al  Km  14+215  della  SP  n.  588  “dei  due  Ponti”  è  posto  al  confine 
amministrativo tra la Provincia di Parma e la Provincia di Piacenza e la sua gestione (intesa come 
sorveglianza  e  come  realizzazione  di  interventi  necessari  alla  manutenzione  ordinaria  e 
straordinaria  e  del  relativo  tratto  viario)  richiede  l'intervento  armonizzato  di  entrambe  le 
amministrazioni;

che dagli esiti della verifica di sicurezza di cui all’O.P.C.M. n. 3274/2003 e s.m.i., effettuata dalla 
Provincia  di  Piacenza,  è  emerso  che le  condizioni  del  ponte  in  oggetto  sono tali  da  rendere 
necessario un intervento di adeguamento strutturale del manufatto;

PREMESSO INOLTRE
che è stato approvato il Decreto 7 maggio 2021 (G.U. n. 169 del 16/07/2021) del Ministero delle 
Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze 
che all’allegato 3 prevede l’assegnazione alla Provincia di Parma di € 14.795.632,24 così suddivisi: 
€  4.503.018,51  per  l'annualità  2021,  €  5.789.595,22  per  l'annualità  2022,  €  4.503.018,51  per 
l'annualità 2023, per la realizzazione di interventi di messa in sicurezza dei ponti e viadotti esistenti 
e realizzazione di nuovi ponti in sostituzione di quelli esistenti;

che con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 47 del 16/12/2021 è stato approvato lo schema di 
Convenzione  da  sottoscriversi  fra  la  Provincia  di  Piacenza  e  la  Provincia  di  Parma  per  la 
progettazione e realizzazione dell’intervento denominato "S.P. N. 588R DEI DUE PONTI. PONTE 
SUL  TORRENTE  ONGINA  ALLA  PROGRESSIVA  KM  14+215.  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO 
STRUTTURALE DEL MANUFATTO”;

che la Convenzione relativa all’Atto di C.P. n. 47/2021 è stata sottoscritta in data 21/12/2021;

che l’art. 5 della Convenzione suddetta prevede l’impegno della Provincia di Parma a contribuire al 
finanziamento  dell’intervento  in  esame,  per  un  importo  di  €  425.000,00  (quale  quota  di 
cofinanziamento rispetto all’importo complessivo di € 850.000,00);

che con Determinazione Dirigenziale n. 1864 del 21/12/2021 si è provveduto all’impegno di spesa 

Determina n. 2086 del 22/12/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



e al trasferimento alla Provincia di Piacenza dell’importo di € 425.000,00;

CONSIDERATO
Che con atto di Consiglio Provinciale n. 26 del 10/05/2022 è stato approvato, ai fini di indirizzo per 
le successive attività, il programma triennale 2021-2023 modificato rispetto a quanto già approvato 
con  atto  di  C.P.  n.  28/2021,  redatto  sulla  base  dello  schema di  Decreto  del  Ministero  delle 
Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile di concerto con il MEF, per la ripartizione dei fondi per la 
messa in sicurezza dei ponti e viadotti esistenti e la realizzazione di nuovi ponti in sostituzione di 
quelli  esistenti,  con  problemi  strutturali  di  sicurezza  della  rete  viaria  di  Province  e  Città 
Metropolitane;

che nel programma triennale 2021-2023 modificato, di  cui all’atto di C. P. n. 26/2022  è stata 
inserita  la  quota di  cofinanziamento  di  ulteriori  €  175.000,00 in  trasferimento  alla  Provincia  di 
Piacenza, portando la quota complessiva del cofinanziamento per l’intervento in oggetto all’importo 
di € 600.000,00;

CHE con Nota Prot. 14030/2023 la Provincia di Piacenza, con riferimento alla Convenzione di cui 
alla D.C. n.47/2021, ha comunicato quanto segue:
- non è stato possibile perseguire l'intervento di manutenzione straordinaria inizialmente ipotizzato 
in quanto gli approfondimenti idraulici condotti non consentono il rispetto delle NTC 2018 e delle 
Direttive dell'Autorità di Bacino del Fiume PO (assenza del franco di sicurezza);
 - la progettazione è stata quindi aggiornata per consentire la realizzazione di un manufatto che, 
oltre ad essere strutturalmente idoneo al transito dei veicoli previsti dal D. Lgs. n. 285/1992, risulti 
adeguato anche dal punto di vista della sicurezza idraulica;
 - è stato ipotizzato il completo rifacimento dell'impalcato tenuto conto della funzione svolta dalla 
viabilità in esame (itinerario Cispadano del PRIT regionale);
 - in considerazione del rilevante incremento dei costi delle materie prime, l'importo complessivo 
dell'intervento è incrementato di € 350.000,00 (da € 850.000,00 a € 1.200.000,00), richiedendo la 
disponibilità della Provincia di Parma a sostenere parte del citato incremento, per € 175.000,00, in 
conformità ai contenuti delle Convenzioni vigenti.

che occorre provvedere all’impegno di spesa dell’ulteriore quota di finanziamento;

DETERMINA

di prendere atto di quanto espresso in premessa;

di impegnare e liquidare la spesa di € 175.000,00, quale ulteriore quota di finanziamento per la 
progettazione e realizzazione dell’intervento denominato "S.P. N. 588R DEI DUE PONTI. PONTE 
SUL TORRENTE ONGINA ALLA PROGRESSIVA KM 14+215.  LAVORI  DI  ADEGUA-MENTO 
STRUTTURALE DEL MANUFATTO - CUP: D61B21002510001”, in conformità a quanto stabilito 
della Convenzione sottoscritta fra la Provincia di Piacenza e la Provincia di Parma, approvata con 
Atto di Consiglio n. 47 del 16/12/2021, al cap 276900354000 -CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 
A  ENTI  LOCALI  PER  INTERVENTI  VIABILITA',  missione  10-Trasporti  e  diritto  alla  mobilità, 
programma  05-Viabilità  e  infrastrutture  stradali,  codice  bilancio  2030102002  Contributi  agli 
investimenti a Province, del bilancio 2023 (imp. 1688/23); 

che la suddetta spesa è finanziata con parte dell’annualità 2023 di € 4.503.018,51, del contributo 
Ministeriale di cui al D.M. 225 del 0705/2021, riscosso al cap. 136000136400-M.I.T. CONTRIBUTI 
MESSA  IN  SICUREZZA  PONTI  E  MANUFATTI,  codice  bilancio  4020101001  Contributi  agli 
investimenti da Ministeri (acc. 1524/23).

-

-

Determina n. 2086 del 22/12/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 2086 del 22/12/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 2086 / 2023 

Proposta n. 4953/2023

Oggetto:    CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI PIACENZA E LA PROVINCIA DI PARMA 
PER LA PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO DENOMINATO 
"S.P. N. 588R DEI DUE PONTI. PONTE SUL TORRENTE ONGINA ALLA 
PROGRESSIVA KM 14+215. LAVORI DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE DEL 
MANUFATTO." CUP: D61B21002510001 - ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 276900354000/0 -
Cod.V Livello 2030102003 
 - Impegno n.1688/2023 – euro €175.000,00 
----

Parma, lì 27/12/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


